
2092-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las diez horas con cuarenta y tres minutos del veinte de julio de dos mil veintiuno. 

 
Proceso de renovación de estructuras del partido LIBERACION NACIONAL en los 

distritos y movimientos sectoriales del cantón PURISCAL de la provincia SAN JOSE. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), las certificaciones de resultados de elección emitidas 

por el Tribunal Electoral Interno de la agrupación política y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido LIBERACIÓN NACIONAL celebró el 

día seis de junio del año dos mil veintiuno, las asambleas distritales correspondientes al 

cantonal de PURISCAL, de la provincia de SAN JOSÉ, las cuales cumplieron con el quórum 

de ley requerido para su celebración. Asimismo, realizó nombramientos de los 

representantes de los movimientos de Mujeres, Juventud, Cooperativo y Trabajadores en el 

cantón que nos ocupa. Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas 

de la siguiente manera: 

MOVIMIENTOS SECTORIALES 
Cédula  Nombre     Puesto 
106410387 CECILIA MAYELA GUTIERREZ ROJAS MUJERES  
117700507 MARCO VINICIO QUIROS MORA  JUVENTUD  
112250380 KARLA INES ARROYO HERRERA  COOPERATIVO  
111940029 DAVID ALONSO CARRERA HERRERA TRABAJADORES  

DISTRITOS 

SANTIAGO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
108360528 JOSE PABLO FERNANDEZ SOTO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
108590356 WENDY ALVARADO CUBILLO   SECRETARIO PROPIETARIO 
112900878 CARLOS VILLALTA AGUILAR   TESORERO PROPIETARIO 
109560795 YESENIA SALAZAR SALAZAR   PRESIDENTE SUPLENTE 
113100384 JUAN PABLO HERRERA MONGE  SECRETARIO SUPLENTE 
112700816 MARIA ELENA ZAMORA SOLIS  TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
108360528 JOSE PABLO FERNANDEZ SOTO  TERRITORIAL  
113100384 JUAN PABLO HERRERA MONGE  TERRITORIAL  
111170357 ROBERTO CASTRO ROJAS   TERRITORIAL  
108590356 WENDY ALVARADO CUBILLO   TERRITORIAL  
109560795 YESENIA SALAZAR SALAZAR   TERRITORIAL  
113830238 DANIELA CUBILLO GARCIA   ADICIONAL  
106320692 HUBERT QUIROS GONZALEZ   ADICIONAL  
117330424 JOSE ALEJANDRO GARCIA MORA  ADICIONAL  



108300659 RAQUEL MORA CALDERON   ADICIONAL  
 

Inconsistencia: no procede en este acto la acreditación del señor Leonardo Calderón 

Núñez, cédula de identidad n.º 111130286, como fiscal propietario, en virtud de que presenta 

doble militancia con el partido Unión Liberal, al haber sido acreditado mediante auto n.º 0318-

DRPP-2021 de las diez horas con treinta y cinco minutos del cuatro de marzo de los 

corrientes, como tesorero propietario y delegado territorial por el cantón de Puriscal, 

designado así en la asamblea celebrada en fecha veintiséis de enero de dos mil veintiuno, 

por lo que, para la debida subsanación deberá presentar ante este Órgano Electoral, la carta 

original de renuncia del señor Calderón Núñez, debidamente recibida por el partido al que 

dimite.  

En virtud de lo expuesto se encuentra pendiente de designación el cargo del fiscal 

propietario. 

 
MERCEDES SUR 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
104650958 FRANCISCO HERRERA MATA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
106930383 MARITZA BARRANTES CHACON  SECRETARIO PROPIETARIO 
105330340 JUAN DIEGO ROJAS MONTOYA  TESORERO PROPIETARIO 
108500657 LAURA AGUILAR SOTO   PRESIDENTE SUPLENTE 
112690745 EDDY JIMENEZ MADRIGAL   SECRETARIO SUPLENTE 
602400743 ANA DEL CARMEN MEZA MEZA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
900790036 PABLO CHAVARRIA BARRANTES  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

112300704 ANA MARIA HIDALGO ROJAS   TERRITORIAL 

107490970 MARUJA MORA MURILLO   TERRITORIAL  

107450475 MARVIN MORA BADILLA   TERRITORIAL  

106370760 MIREYA MORA JIMENEZ   TERRITORIAL  

107950403 RANDALL JIMENEZ MADRIGAL  TERRITORIAL  

112690745 EDDY JIMENEZ MADRIGAL   ADICIONAL  

111020002 SILVIA HERRERA MELENDEZ   ADICIONAL  

BARBACOAS  
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
107930943 RONALD DIAZ MONTERO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
108950468 LIZETTE DIAZ DIAZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
113010362 CESAR EMILIO BURGOS MORA  TESORERO PROPIETARIO 
113130897 MELANY JACQUELINE MORA ESPINOZA PRESIDENTE SUPLENTE 
107090079 RONALD ENRIQUE DIAZ RETANA  SECRETARIO SUPLENTE 
115670374 DIANA VANESA MORA ARIAS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
107390068 MILENA RETANA DELGADO   FISCAL PROPIETARIO 



 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
106640972 JORGE RENE TORRES QUESADA  TERRITORIAL  
106770613 JUAN VINICIO VINDAS CESPEDES  TERRITORIAL  
108950468 LIZETTE DIAZ DIAZ    TERRITORIAL  
114350520 LUIS ALONSO RUBI GOMEZ   TERRITORIAL  
113130897 MELANY JACQUELINE MORA ESPINOZA TERRITORIAL  
112190082 MARIA CRISTINA GONZALEZ AGUILAR ADICIONAL  
 
GRIFO ALTO  
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
107420803 GIOVANNI MORA RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
112240665 TATIANA GARITA GOMEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
110360268 EDDIE PORRAS MONTERO   TESORERO PROPIETARIO 
112210268 GABRIELA AGUERO AGUERO  PRESIDENTE SUPLENTE 
104040235 GERARDO PORRAS PORRAS   SECRETARIO SUPLENTE 
114560401 MARIA ISABEL MORA AGUERO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
118580131 JOHAN FABRICIO MORA AGUERO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
110360268 EDDIE PORRAS MONTERO   TERRITORIAL 
112210268 GABRIELA AGUERO AGUERO  TERRITORIAL  
104040235 GERARDO PORRAS PORRAS   TERRITORIAL  
107420803 GIOVANNI MORA RODRIGUEZ  TERRITORIAL  
114560401 MARIA ISABEL MORA AGUERO  TERRITORIAL  
 
SAN RAFAEL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
900630715 MARIA ELENA OTAROLA ARTAVIA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
116930572 IVAN LORENZO BURGOS ELIZONDO  SECRETARIO PROPIETARIO 
109170964 MARIA DE LOS ANGELES SALAZAR DIAZ TESORERO PROPIETARIO 
104760115 MARIO ALBERTO MARIN VALVERDE  PRESIDENTE SUPLENTE 
109530437 SADY LEVINIA MASIS GAMBOA  SECRETARIO SUPLENTE 
104320047 HERMIN SALAZAR ARIAS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
107030287 CARMEN MARIA MARIN VALVERDE  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
116930572 IVAN LORENZO BURGOS ELIZONDO  TERRITORIAL 
109170964 MARIA DE LOS ANGELES SALAZAR DIAZ TERRITORIAL  
900630715 MARIA ELENA OTAROLA ARTAVIA  TERRITORIAL 
104760115 MARIO ALBERTO MARIN VALVERDE  TERRITORIAL 
109530437 SADY LEVINIA MASIS GAMBOA  TERRITORIAL  
104320047 HERMIN SALAZAR ARIAS   ADICIONAL  
 
CANDELARITA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
900880265 RAFAEL ANGEL CISNEROS MORA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
118320418 KRISTHEL MELISSA ARTAVIA QUESADA SECRETARIO PROPIETARIO 



106660538 MARIO CHACON RUBI    TESORERO PROPIETARIO 
104040681 MARIA DE LOS ANGELES CHACON RUBI PRESIDENTE SUPLENTE 
105460335 MIGUEL GUZMAN DIAZ   SECRETARIO SUPLENTE 
108140517 ANA LIDIETTE ARTAVIA VALVERDE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
207350852 ANA FABIOLA CHACON BARRANTES  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
108140517 ANA LIDIETTE ARTAVIA VALVERDE  TERRITORIAL  
106370405 DANILO ARTAVIA DIAZ   TERRITORIAL  
118320418 KRISTHEL MELISSA ARTAVIA QUESADA TERRITORIAL  
104040681 MARIA DE LOS ANGELES CHACON RUBI TERRITORIAL  
106660538 MARIO CHACON RUBI    TERRITORIAL  
106350871 CARLOS CHAVES FERNANDEZ  ADICIONAL  
 
DESAMPARADITOS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
110900546 ANNIA ARCE GUEVARA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
104070512 WILLIAM MORA JIMENEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
111790361 CANDY YOLANDA ARCE VALVERDE  TESORERO PROPIETARIO 
115480220 MARVIN EMILIO JIMENEZ MORA  PRESIDENTE SUPLENTE 
108700113 SANDRA ARCE GUEVARA   SECRETARIO SUPLENTE 
105430573 MARIO QUIROS MURILLO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
115400745 MARIA FERNANDA MADRIGAL QUIROS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
110900546 ANNIA ARCE GUEVARA   TERRITORIAL  
111790361 CANDY YOLANDA ARCE VALVERDE  TERRITORIAL 
115480220 MARVIN EMILIO JIMENEZ MORA  TERRITORIAL  
108700113 SANDRA ARCE GUEVARA   TERRITORIAL  
104070512 WILLIAM MORA JIMENEZ   TERRITORIAL  

SAN ANTONIO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
115040806 RAFAEL ANGEL MORALES PORRAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
113490112 SILVIA CHAVARRIA ALPIZAR   SECRETARIO PROPIETARIO 
108500299 LUIS CARLOS ALPIZAR MURILLO  TESORERO PROPIETARIO 
402030306 MARIA LAURA CASTRO ROJAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
112800307 LUIS FERNANDO ELIZONDO ROJAS  SECRETARIO SUPLENTE 
113000976 ADRIANA PAMELA FUENTES FERNANDEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
105930870 GERARDO CHAVARRIA AGUERO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
113000976 ADRIANA PAMELA FUENTES FERNANDEZ TERRITORIAL  
109320174 ALLAN MONTERO ALPIZAR   TERRITORIAL  
112130112 ROBERT FRANCISCO ELIZONDO OVIEDO TERRITORIAL  
901040923 ROSALIA FLORES JALINA   TERRITORIAL  
110920212 VIVIANA CHACON MORALES   TERRITORIAL  



114300005 SIDNEY ALEJANDRO ELIZONDO ROSS ADICIONAL  
 
CHIRES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
106720933 JOSE ALLAN PORRAS QUIROS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
107010985 GRACE ARIAS PORRAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
900990791 ALEXIS QUIROS CHAVES   TESORERO PROPIETARIO 
106660389 ESMERALDA HERNANDEZ PEREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
105050459 MARCIAL ROJAS CUBILLO   SECRETARIO SUPLENTE 
112850843 MARIANA SALAZAR GARCIA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
105240836 LILLIAM MARIA ROJAS JIMENEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
900990791 ALEXIS QUIROS CHAVES   TERRITORIAL  
106660389 ESMERALDA HERNANDEZ PEREZ  TERRITORIAL  
107010985 GRACE ARIAS PORRAS   TERRITORIAL 
106720933 JOSE ALLAN PORRAS QUIROS  TERRITORIAL 
105050459 MARCIAL ROJAS CUBILLO   TERRITORIAL  
112850843 MARIANA SALAZAR GARCIA   ADICIONAL  
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido LIBERACION NACIONAL completó 

satisfactoriamente las estructuras de los delegados territoriales asambleas distritales en el 

cantón PURISCAL de la provincia de SAN JOSÉ, con fundamento en lo dispuesto en el 

artículo cuarto del Reglamento supra citado y la resolución n.º 5282-E3-2017 de las quince 

horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para 

que continúe con la celebración de la asamblea cantonal. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  



Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/jfg/gag 
C.: Exp. n.° 14736-68, partido Liberación Nacional 
Ref., No.: (12815, 11696 / 11446, 11453, 11458, 11462, 11471, 11477, 11482, 11489)-2021 
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